
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – FEVEREIRO/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 22/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula nº 1890746, da Função Gratificada de Coordenador de Comunicação 
Social e Eventos, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 23/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Matrícula nº
2164316, da Função Gratificada de Substituta da Coordenação de Comunicação Social e Eventos, 
código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 24/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Matrícula nº 
2164316, para a Função Gratificada de Coordenadora de Comunicação Social e Eventos, código FG-
2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 25/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor ÉLDER MANTOVANI LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, 
Matrícula nº 2102492, da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química, 

PORTARIAS



código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 26/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JÚNIOR, siape n°1262606, como substituto 
da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química, Código FCC, do Instituto 
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 27/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JÚNIOR, siape n°1262606, como titular da 
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química, Código FCC, do Instituto 
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 28/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a Portaria de n°429/GAB/DG/CARA/IFC/ 2018, de 05 de Dezembro de 2018, 
referente a Comissão de Criação do Curso PROEJA – Jardinagem, do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Araquari.
I – Serão incluídos os servidores ALCEU KUNZE, ALESSANDRA KLUG, TEOMAR DUARTE DA SILVA, 
FABRICIO MOREIRA SOBREIRA, FERNANDO PRATES BISSO, DANIEL DA ROSA FARIAS, LUCIANO 
ALVES E ROSICLEIR GONÇALVES SCHIAVINI. 
II - Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 29/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA 
PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 
27/01/2016,
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK , ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia 
da Informação no IFC Campus Araquari, siape n° 2382344, para fiscalizar e acompanhar a Dispensa 
de Licitação n° 01/2019 - Manutenção Corretiva Servidor Dell – TI. Processo: 23349.000217/2019-
01 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JOÃO RICARDO TECHIO, ocupante do cargo de   Analista em TI, siape
nº 1879733, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar 
e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA Espíndola
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 30/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°  158/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 01 de Junho de 2017, que 
constituí o Núcleo Docente Básico do curso Técnico em Agrimensura do I.F. Catarinense – Campus 
Araquari 
I – Será incluído na Comissão a servidora JOICE SELEME MOTA 
II- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 31/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores CRISTIANO TWARDOWSKI, ocupante do cargo  de Técnico em 
Agropecuária, Matrícula nº 2164365, AMANDA CHAABAN,  ocupante do cargo de Médica 
Veterináia, Matrícula nº 2735041,  e ERICA PEREZ MARSON BAKO,  ocupante do cartgo de Professor
EBTT, Matrícula nº 1550598, para que sobre a presidência do primeiro, formar Comissão  de 
Avaliação dos Semoventes Suínos do IFC Campus Araquai.
Art. 2º – ESTABELECER as atribuições da Comissão, como segue:
Providenciar o levantamento físico e de valores do acervo semoventes suíno, combinado a 
conciliação aos registros patrimoniais. 
Este trabalho deve ser concluído em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogada por uma vez este 
mesmo período.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral



IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°32/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA 
PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DANIEL PEROZZO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor 
do EBTT, SIAPE nº 1811900, e MAURICIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de Professor do 
EBTT, SIAPE nº 1673133, para que durante todo ano de 2019 efetuem o Levantamento Topográfico 
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria valida todos os trabalhos efetuados no ano de 2019.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°33/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA 
PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores CAROLINA BEIRO DA SILVEIRA, CRISTIANE VANESSA TAGLIARI 
CORREA, EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, FERNANDA AMBRÓSIO TESTA, FERNANDO 
JOSÉ BRÁS, GEOVANE MATIAS, HELENA LIMA, IVONE DE SOUZA MATOS, JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, 
JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA, JULIANA AMADEI, MARIANE RODRIGUES DE SOUZA, 
MOACIR SOARES PEREIRA, NOARA TEÓFILO KLABUNDE, PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, 
RAQUEL RYBANDT, TIAGO JONES BACK, VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA e VINICIUS OLIVEIRA 
para compor a Comissão Local de Organização do “I Seminário das Equipes Multiprofissionais” do 
Instituto Federal Catarinense a ser realizado no Campus Araquari nos dias 26 e 27 de Março de 2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 34/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, ocupante
do cargo de Assistente em Laboratório, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº2010797, no 
período de 13/02/2019 a 31/03/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2019 a  16/01/2020.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 35/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora KATIA HARDT SIEWERT, ocupante do cargo
de Professora EBTT, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº2755788, no período de 
12/02/2019 a 01/02/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 21/02/2019 a  10/03/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 36/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, siape nº1158835, para acompanhar, 
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão Carona n°01/2019, Processo 
n°23349.000208/2019-10 referente à eventual Contratação de Empresa Especializada para Serviços 
de Controle de Vetores e Pragas Urbanas e Limpeza de Caixa de Água para atender às necessidades 
do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape n°2410340, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 37/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE FEVEREIRO DE 2019.
CANCELADA POR EMISSÃO ERRADA NO SIPAR
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 38/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE FEVEREIRO DE 2019.
CANCELADA POR EMISSÃO ERRADA NO SIPAR
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 39/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a Portaria de n°280/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 07 de agosto de 2018, referente 
a Comissão Organizadora do X Festival de Talentos do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari.
I – Será incluída a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA. 
II - Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 40/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, DANIEL PEROZZO DOS SANTOS,
GEANCARLO  TAKANORI  KATSURAYAMA,  TEOMAR  DUARTE  DA  SILVA,  RODRIGO  MARTINS
MONZANI, JOICE SELEME MOTA, FERNANDO PRATES BISSO e FERNANDA AMBRÓSIO TESTA, para
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  o  Colegiado  do  Curso  de  Agrimensura  do  Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 41/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, MARIO LUIZ 
MADEIRA FERREIRA e ABEL PLONKOSKI, para, sob presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Permanente de Desfazimento de Bens e Itens Patrimoniais do ano de 2019 no Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – A Comissão terá o prazo até 31 de dezembro de 2019 para conclusão dos trabalhos. 
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 42/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:



Art. 1º – DESIGNAR os servidores LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, DANIEL KRAEMER 
SCHWIDERKE, MÔNICA OLIVEIRA REIS e DANIEL PAULO DAMIN FERRO, para, sob presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Inventário Eventual de Itens Patrimoniais do ano 
de 2019, conforme a Instrução Normativa n°205, de 08 de abril de 1988, no Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – A Comissão terá o prazo até 31 de dezembro de 2019 para conclusão dos trabalhos. 
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 43/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DOCENTES, RENILSE PAULA BATISTA,  siape n°1993756, LUÍ 
FELLIPPE DA SILVA BELLINCANTTA MOLLOSSI, siape n°2323329, IVO MARCOS RIEGEL, siape 
n°2616574, EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, siape n°2102509, PATRÍCIA MASSARUTE 
PEREIRA, siape n°1742080, RAFAEL BOSSE BRINHOSA, siape n°2345181, LEANDRO ALVES PEREIRA, 
siape n°1142783, RAQUEL NITSCHE DOS SANTOS, siape n°2344819, JOELMIR JOSÉ LOPES, siape 
n°2277440, ADAMÔ DAL BERTO, siape n°1802113, IVAN FURMANN, siape n°1045096, TANIA 
MARIA TONIAL, siape n°1679101, LUCI SCHMOELLER, siape n°1610441,MARLI FATIMA VICK 
VIEIRA, siape n°2616562, PAULO CESAR FERNANDES DE OLIVEIRA, siape n°2154683, MARIANE 
RODRIGUES DE SOUZA, siape n°1040930, GRASIELA VOSS, siape n°1812764, GREICE ANA 
BARBIERI, siape n°1091826 e ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, siape n°1509143, os DISCENTES, 
ANA PAULA SELHORST VIEIRA, 2info1, THAYNARA CAROLINE BACCA DOS PASSOS, 3info1, 
AMÁBILE KNISS, 3info2 e VICTOR HUGO AZEVEDO NASS, 3info3, e a servidora NOARA TEOFILO 
KLABUNDE, siape n°1703501, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, como 
Representante TÉCNICO-ADMINISTRATIVA EM EDUCAÇÃO, para, sob a coordenação da primeira, 
comporem o Colegiado do Curso Técnico de Informática integrado ao Ensino Médio para 2019 no 
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 44/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a Portaria de n°457/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 24 de dezembro de 2018, 
referente a Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas 
(PPI) do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Serão incluídos os servidores LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA ANDRADE e ROBERTO DOMBROSKI DE
SOUZA. 
II - Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 45/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
 Art. 1º –  DESIGNAR  os servidores LEANDRO ALVES PEREIRA, Sipae nº 1142783,  MARILENE MARIA
SCHMIDT, Sipe nº 2058124, e PRICILLA POZZATTI, Siape nº 2323089, para que na coordenação do 
primeiro, conduzirão os trabalhos que prevê o Edital do processo de escolha da nova CPA, no âmbito 
do Campus Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 46/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DOCENTES, RENILSE PAULA BATISTA,  siape n°1993756, LUÍ 
FELLIPPE DA SILVA BELLINCANTTA MOLLOSSI, siape n°2323329, IVO MARCOS RIEGEL, siape 
n°2616574, RAFAEL BOSSE BRINHOSA, siape n°2345181, LEANDRO ALVES PEREIRA, siape 
n°1142783, RAQUEL NITSCHE DOS SANTOS, siape n°2344819, JOELMIR JOSÉ LOPES, siape 
n°2277440, ADAMÔ DAL BERTO, siape n°1802113, IVAN FURMANN, siape n°1045096, TANIA 
MARIA TONIAL, siape n°1679101, LUCI SCHMOELLER, siape n°1610441,MARLI FATIMA VICK 
VIEIRA, siape n°2616562, PAULO CESAR FERNANDES DE OLIVEIRA, siape n°2154693, MARIANE 
RODRIGUES DE SOUZA, siape n°1040930, GRASIELA VOSS, siape n°1812764, GREICE ANA 
BARBIERI, siape n°1091826 e ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, siape n°1509143 e GUILHERME 
SOUSA MOTA, siape n°1218586, para, sob a coordenação da primeira, comporem o Núcleo Docente
Básico do Curso Técnico em Informático Integrado ao Ensino Médio no Instituto Federal Catarinense 
– Campus Araquari
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 47/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora STELAMARIS DEZEN, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape
n°1434706,  para  exercer  a  Função  de  Responsável  pela  UEA  Incubatório  no  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais, para exercício de
2019. 
Art. 2°- REVOGAR a Portaria de n°04/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 03 de janeiro de 2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 48/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  ROBERT  LENOCH,  ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,  siape
n°1159697,  para  exercer  a  Função  de  Responsável  pela  UEA  Marrecos  no  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais, para exercício de
2019. 
Art. 2°- REVOGAR a Portaria de n°05/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 03 de janeiro de 2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 49/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, sipae  nº 23187115, ADRIANA GARCIA, 
siape nº 2411223 e GEOVANE MATIAS,  siape nº 2243941, sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão Eleitoral Local, para  conduzir o processo eleitoral CIS local.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 50/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº2156618, no 
período de 26/02/2019 a 01/03/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 06/05/2019 a  09/05/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 51/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a Portaria de n°36/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 10 de fevereiro de 2017, 
referente a Constituição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências 
Agrícolas do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Serão incluídos os servidores DEIVISSON FERREIRA DA SILVA, JULIANO SANTOS GUERETZ, 



NEIVA MARIA BATISTA VIEIRA, RAFAEL CARLOS ELOY DIAS e SERGIO GOMES DELITSCH.
II – Não farão mais parte do Núcleo os servidores LUCIANO ALVES e FERNANDA WITT CIDADE. 
III – Os demais membros permanecem inalterados. 
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 52/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR, a partir do dia 11 de fevereiro de 2019, a servidora NEIVA MARIA BATISTA 
VIEIRA, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape n°2737665, como Presidente do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 171.836 171.843 07

LIVÍNA MHM-7679 154.703 155.454 751

GOL
POWER 

MGQ-9417 196.682 197.474 792

S 10 MEN-3799 106.586 106.978 392

VERSA MLY-2158 47.130 47.347 217

LOGAN  MJO-3823 95.951 95.951 0

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 0

PARATI
TITAN 

MGQ-9407 107.894 107.894 0

FIAT
STRADA 

MBZ-4184 248.934 248.934 0

USO DE CARROS



EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2019
Ref.: Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 145/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI;

CNPJ:  83.102.228/0001-10.  Contratada:  RK  INDÚSTRIA DE  IMPLEMENTOS  AGRÍCOLAS  LTDA-

EIRELI;  CNPJ:  05.043.720/0001-58.  Objeto:  Registro  de  Preços  para  aquisição  de  equipamentos

agrícolas para uso da secretaria de Agricultura e Pesca. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de

publicação. Valor: R$ 5.260,00. Dotações Orçamentárias: 94 e 534.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2019
Ref.: Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 145/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI;

CNPJ: 83.102.228/0001-10. Contratada: PORTALMAQ COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

E  INDÚSTRIA LTDA;  CNPJ:  20.414.079/0001-04.  Objeto:  Registro  de  Preços  para  aquisição  de

equipamentos agrícolas para uso da secretaria de Agricultura e Pesca. Vigência: 12 (doze) meses a

partir da data de publicação. Valor: R$ 24.600,00. Dotações Orçamentárias: 94 e 534.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2019

Ref.: Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 145/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI;

CNPJ:  83.102.228/0001-10.  Contratada:  DELBA  VICENTINI  CREMASCO  -  ME;  CNPJ:

03.138.598/0001-78. Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos agrícolas para uso

da secretaria de Agricultura e Pesca. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação. Valor:

R$ 16.790,00. Dotações Orçamentárias: 94 e 534.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2019
Ref.: Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 145/2018. Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI;

CNPJ: 83.102.228/0001-10. Contratada: AG METAL METALÚRGICA LTDA; CNPJ: 10.330.492/0001-

37. Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos agrícolas para uso da secretaria de

Agricultura e Pesca. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação. Valor: R$ 35.747,00.

Dotações Orçamentárias: 94 e 534.

RESULTADO PREGÃO



EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158459
Processo: 23349000208201910.

PREGÃO  SRP  Nº  12/2018.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCACAO  -CIENCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 11242630000199. Contratado : MD CONTROLE DE PRAGAS

LTDA -.Objeto: Prestação de serviço de controle de pragas para o IFC Araquari. Fundamento Legal: lei

8666-93  .  Vigência:  07/02/2019  a  06/02/2020.  Valor  Total:  R$8.880,00.  Fonte:  8100000000  -

2019NE800019. Data de Assinatura: 07/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158459-26422-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459
Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 23349001435201792.

PREGÃO  SRP  Nº  6/2017.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCACAO  -CIENCIA  E

TECNOLOGIA  CATA.  CNPJ  Contratado:  05608332000177.  Contratado  :  ECOEFICIENCIA

SOLUCOES  AMBIENTAIS-LTDA.  Objeto:  Prorrogação  de  prazo  contrato  de  coleta  de  resíduos.

Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 05/03/2019 a 04/03/2020. Valor Total: R$36.760,00. Fonte:

8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 08/02/2019) 158459-26422-2019NE800002



Servidor Destino Evento
Data da
viagem

Diárias Valor

Elenita Eliete de
Lima Ramos Araquari – SC 

Participar de um
debate sobre o
PROEJA no IFC

07/02/19 0,5 67,68

Priscila Cardoso
Pereira

Blumenau – SC 

PROCEDER
TRABALHOS DO

PROCESSO
ADMINISTRATI

VO
DISCIPLINAR

N°23348.00308
3/2018-09,
RELATÓRIO

FINAL

12/02/19 a
14/02/19 2,5 380,04

Jonas Cunha
Espíndola Blumenau – SC 

CONVOCAÇÃO
PARA A 1°
REUNIÃO

ORDINÁRIA DO
CODIR 2019

12/02/19 a
13/02/19 1,5 270,68

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br

RELATÓRIO DE VIAGENS


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

